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المفاتيح:
ــة  ــر مســجل بضريب ــورة مــن شــخص غي ــة - صــدور الفات ــورة الضريبي ــة القيمــة المضافــة - الفات ــة - ضريب  ضريب

القيمــة المضافــة - غرامــة مخالفــة أحــكام اللائحــة التنفيذيــة.

)VJ-553-2020( القرار رقم

)V-7829-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة مخالفــة 
ــس المدعــي اعتراضــه  أحــكام النظــام واللائحــة التنفيذيــة لضريبــة القيمــة المضافــة - أسَّ
علــى أنــه تــم ضبــط المخالفــة مــن قِبَــل الهيئــة ولــم يتــم تحديــد موقــع الفــرع أو المحــل 
الــذي تــم ضبــط المخالفــة بــه، مــع العلــم بأنــه تــم شــطب مجموعة مــن الفــروع والمحلات 
لديــه - دلــت النصــوص النظاميــة علــى أن صــدور الفاتــورة مــن شــخص غيــر مســجل بضريبــة 
القيمــة المضافــة تُوجِــب معاقبــة الخاضــع للضريبــة بالغرامــة المنصــوص عليهــا نظامًــا - 
ثبــت للدائــرة أن المحــل الــذي تــم ضبــط المخالفــة بــه يخــص المدعــي وغيــر مســجل بضريبــة 
ــة القيمــة المضافــة أن  ــن مــن شــهادة التســجيل فــي ضريب ــث تبيَّ القيمــة المضافــة؛ حي
هــذا المحــل غيــر وارد ضمــن فــروع المدعــي المرخصــة فــي ضريبــة القيمــة المضافــة، وأنــه 
قــام بتحصيــل الضريبــة وهــو غيــر مســجل بضريبــة القيمــة المضافــة. مــؤدى ذلــك: رفــض 
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل  ــار القــرار نهائيًّ ــراض - اعتب الاعت

لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

المــادة )44(، )49( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي 
رقــم )م/113( بتاريخ 1438/11/02هـ.

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المنازعــات الضريبيــة رقــم )26040( تاريــخ 
1441/04/21هـ.

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

للفصل في مخالفات  الأولى  الدائرة  اجتمعت  2020/11/26م  بتاريخ  الخميس  يوم  في 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة 

العامة للجان الضريبية برقم )V-7829-2019( بتاريخ 2019/07/15م.

ص وقائع هذه الدعوى في أن )...( هوية وطنية رقم )...( بصفته مالكًا لمؤسسة  تتلخَّ
مخالفة  غرامة  على  فيها  يعترض  دعوى  بلائحة  م  تقدَّ قد   ،)...( رقم  تجاري  سجل   )...(
أحكام النظام أو اللائحة بمبلغ وقدره )10,000( ريال؛ حيث يشير المدعي إلى أنه تم ضبط 
المخالفة من قِبَل الهيئة ولم يتم تحديد موقع الفرع أو المحل الذي تم ضبط المخالفة 
بإفادته  ويطالب  لديه،  والمحلات  الفروع  من  مجموعة  شطب  تم  بأنه  العلم  مع  به، 

بذلك، كما يشير في طلباته إلى أن المخالفة التي رُصِدت هي لمحل ليس ملكًا له.

الدفع  »أولً:  فيها:  جاء  رد  بمذكرة  أجابت  عليها  المدعى  على  الدعوى  لائحة  وبعرض 
الموضوعي: 

العكس. 2-  إثبات  عي خلاف ذلك  يدَّ القرار الصحة والسلامة، وعلى مَن  1- الأصل في 
نصت المادة الرابعة والأربعون من نظام ضريبة القيمة المضافة على أنه »يُعاقب غير 
ألف  مائة   )100,000( تتجاوز  لا  بغرامة  ضريبية  فاتورة  بإصدار  قيامه  حال  في  المسجل 
ريال؛ وذلك دون الإخلال بأي عقوبةٍ أشد ينص عليها أي نظام آخَر«، وبعد الاطلاع على 
ن أن الغرامة فُرِضت على منشأة غير مسجلة في ضريبة القيمة  محضر الضبط الميداني تبيَّ
على  فُرِضت  الغرامة  بأن  المدعي  يزعم  )مرفق1(.  الضريبة  بتحصيل  وتقوم  المضافة 
منشأة لا يملكها، ووفقًا لبيانات المدعي لدى الهيئة يتضح أن محل )...( تعود ملكيته 
من شخص  فاتورة  إصدار  غرامة  فرض  تم  م  تقدَّ ما  على  وبناءً  )مرفق2(؛  المدعي  إلى 
غير مسجل بمبلغ وقدره 10,000 ريال، استنادًا على المادة الرابعة والأربعين من نظام 
ضريبة القيمة المضافة. ثانيًا: الطلبات: بناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من اللجنة 

الموقرة الحكم برد الدعوى«.

ا على ما جاء بمذكرة المدعى  وقد أرفق المدعي مذكرة جوابية بتاريخ 2019/09/07م، ردًّ
عليها؛ حيث جاء فيها: »كما ذكرنا في السابق توجد مجموعة من المنشأة تم إغلاقها 
ومجموعة تم تقبيلها ومن ضمن هذه المنشأة محل )...(، يوجد في المرفقات أدناه ما 
يثبت ذلك، مع العلم أن المنشأة الرئيسية للمالك، مسجلة في ضريبة القيمة المضافة«.

وفي يوم الخميس بتاريخ 2020/11/26م، افتتحت الجلسة الأولى، للدائرة الأولى للفصل 
في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، والمنعقدة عبر الاتصال 
المرئي طبقًا لإجراءات التقاضي المرئي عن بُعد؛ استنادًا على ما جاء في البند رقم )2( من 
المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية 
الصادرة بالأمر الملكي رقم: )26040( بتاريخ: 1441/04/21هـ؛ في تمام الساعة الخامسة 
للزكاة والدخل، وبالمناداة على  العامة  الهيئة  المرفوعة ضد  الدعوى  للنظر في  مساءً 
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طرفَي الدعوى حضر )...( أصالةً عن نفسه، وحضر )...( هوية وطنية رقم )...( بصفته ممثلً 
للهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب خطاب التفويض رقم )...( بتاريخ 1441/05/19هـ 
والصادر من وكيل المحافظ للشؤون القانونية، وبسؤال المدعي عن دعواه أجاب وفقًا 
ورد فيها،  بما  والتمسك  الضريبية  للجان  العامة  للأمانة  مة  المقدَّ اللائحة  جاء في  لما 
عام  منذ  إلغاؤها  تم  بالبلدية  الخاصة  المحل  رخصة  وأن  للغير،  المحل  باع  أنه  وأضاف 
1432هـ، وأن مالك المحل الحالي هو مَن قام بإظهار الرخصة القديمة واستخدام سجل 
ك بما جاء  الفواتير الخاص بالمدعي، وبسؤال ممثل المدعى عليها عن رده أجاب بالتمسُّ
في مذكرة الرد، وبسؤال طرفَي الدعوى عما يودان إضافته، قررا الاكتفاء بما تم تقديمه 

سابقًا؛ وعليه قررت الدائرة رفع الجلسة للمداولة، تمهيدًا لإصدار القرار.

الأسباب: 

بتاريخ  )م/1(  رقم  الملكي  بالمرسوم  الصادر  الدخل  ضريبة  نظام  على  الاطلاع  بعد 
رقم  المالية  وزير  قرار  بموجب  الصادرة  التنفيذية  ولائحته  وتعديلاته،  1425/01/15هـ 
)1535( بتاريخ 1425/06/11هـ وتعديلاتها، وبعد الاطلاع على قواعد إجراءات عمل اللجان 
الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ، والأنظمة واللوائح 

ذات العلاقة، وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة.

العامة  الهيئة  قرار  إلغاء  إلى  دعواه  من  يهدف  المدعي  كان  ولما  الشكل؛  حيث  من 
للزكاة والدخل بفرض غرامة إصدار فاتورة ضريبية من شخص غير مسجل بضريبة القيمة 
وحيث  التنفيذية،  ولائحته  المضافة  القيمة  نظام ضريبة  إلى  استنادًا  وذلك  المضافة؛ 
المخالفات  في  الفصل  لجنة  اختصاص  ضمن  الداخلة  النزاعات  من  يُعد  النزاع  هذا  إن 
1438/11/02هـ،  بتاريخ  )م/113(  رقم  الملكي  المرسوم  بموجب  الضريبية  والمنازعات 
وحيث إن النظر في مثل هذه الدعوى مشروطٌ بالاعتراض عليه خلال )30(  يومًا من تاريخ 
تاريخ  بالقرار في  تبلغ  المدعي  أن  الدعوى  الثابت من مستندات  إن  وحيث  به،  الإخطار 
م اعتراضه في تاريخ 2019/07/15م، وذلك خلال المدة النظامية  2019/07/03م، وقدَّ
المضافة،  القيمة  ضريبة  نظام  من  والأربعين(  )التاسعة  المادة  في  عليها  المنصوص 
التي تنص على أنه »يجوز لمن صدر ضده قرار بالعقوبة التظلم منه أمام الجهة القضائية 
ا غير قابل للطعن أمام أي  المختصة خلال ثلاثين يومًا من تاريخ العلم به، وإلا عُدَّ نهائيًّ
جهة قضائية أخرى«؛ فإن الدعوى بذلك قد استوفت نواحيها الشكلية مما يتعين معه 

قبول الدعوى شكلً.

بعد  طرفَيْها  وإجابة  الدعوى  أوراق  في  الدائرة  ل  بتأمُّ فإنه  الموضوع؛  حيث  ومن 
أصدرت  عليها  المدعى  أن  للدائرة  ثبت  لديهما،  ما  وتقديم  لإبداء  يكفي  ما  إمهالهما 
بضريبة  غير مسجل  من شخص  ضريبية  فاتورة  إصدار  غرامة  بفرض  المدعي  قرارها ضد 
القيمة المضافة؛ حيث يعترض المدعي على غرامة مخالفة أحكام النظام أو اللائحة بمبلغ 
وقدره )10,000( ريال؛ حيث يشير المدعي إلى أنه تم ضبط المخالفة من قِبَل الهيئة ولم 
يتم تحديد موقع الفرع أو المحل الذي تم ضبط المخالفة به، مع العلم بأنه تم شطب 
مجموعة من الفروع والمحلات لديه، ويطالب بإفادته بذلك، كما يشير في طلباته إلى 
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ك المدعى عليها بصحة  أن المخالفة التي رُصِدت هي لمحل ليس ملكًا له، في حين تتمسَّ
الجوابية  المذكرة  في  جاء  لما  طبقًا  أنه  عليها  المدعى  أفادت  حيث  إجرائها؛  وسلامة 
بأن الأصل في القرار الصحة والسلامة، وعلى مَن يدعي خلاف ذلك إثبات العكس، كما 
نصت المادة )44( من نظام ضريبة القيمة المضافة على أنه: »يُعاقب غير المسجل في 
حال قيامه بإصدار فاتورة ضريبية بغرامة لا تتجاوز )100,000( مائة ألف ريال، وذلك دون 
الضبط  محضر  على  الاطلاع  وبعد  آخر«،  نظام  أي  عليها  ينص  أشد  عقوبة  بأي  الإخلال 
نَ أن الغرامة فُرضت على منشأة غير مسجلة في ضريبة القيمة المضافة،  الميداني تبيَّ
وتقوم بتحصيل الضريبة. كما يزعم المدعي بأن الغرامة فُرضت على منشأة لا يملكها، 
ووفقًا لبيانات المدعي لدى الهيئة يتضح أن محل )...( تعود ملكيته إلى المدعي؛ وبناءً 
على ما تقدم تم فرض غرامة إصدار فاتورة من شخص غير مسجل بمبلغ وقدره )10,000( 
ريال استنادًا على المادة )44( من نظام ضريبة القيمة المضافة، حيث نصت الفقرة )44( 
من نظام ضريبة القيمة المضافة على أنه )يُعاقب غير المسجل في حال قيامه بإصدار 
فاتورة ضريبية بغرامة لا تتجاوز )100,000( مائة ألف ريال، وذلك دون الإخلال بأي عقوبة 
ن للدائرة أن المدعي قد أرفق شهادة التسجيل  أشد ينص عليها أي نظام آخر(، وحيث تبيَّ
ن أن محل )...( غير وارد ضمن فروع المدعي، ورخص  في ضريبة القيمة المضافة، التي تبيِّ
الغرامة؛ إذ  الرخصة، وهي مستندات غير كافية لإعفائه من  انتهاء  ن  تبيِّ التي  المحلات 
من الممكن أنه قام بتجديد الرخصة للمحل ولم يقُم بتسجيل المحل في النظام؛ وعليه 
وحيث إن المدعي لم يقُم بإثبات المحل بشهادة تسجيله بضريبة القيمة المضافة كفرع 
تابع له )...( لغايات ضريبة القيمة المضافة في المملكة بما يعطي له الحق في تحصيل 
م ما يثبت خلاف ذلك، عليه  الضريبة في فواتيره الصادرة عن محل تابع له، كما لم يقدِّ

ترى الدائرة صحة وسلامة قرار المدعى عليها.

القرار:

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولً: الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. 	-

ثانيًا: الناحية الموضوعية:

ــط  ــق بغرامــة الضب ــة رقــم )...(، فيمــا يتعل ــة وطني رد دعــوى المدعــي )...( هوي 	-
عليهــا. المدعــى  قــرار  صحــة  لثبــوت  الميدانــي؛ 

بتاريــخ 2020/11/26م،  الخميــس  يــوم  ــا بحــق الطرفَيــن فــي  القــرار حضوريًّ صــدر هــذا 
ــا  وحــددت الدائــرة ثلاثيــن يومًــا موعــدًا لتســليم نســخة القــرار، ويُعتبــر هــذا القــرار نهائيًّ
وواجــب النفــاذ وفقًــا لمــا نصــت عليــه المــادة )الثانيــة والأربعــون( مــن قواعــد عمــل لجــان 

الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


